
 

1 

 
                R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
       COMUNA ILVA MICĂ 
                 P R I M A R 

 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind stabilirea perioadei în care se desemnează reprezentanții funcționarilor publici 

în Comisia paritară din cadrul Primăriei comunei Ilva Mică 
 
 
 Primarul comunei Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud, 
 Având în vedere : 
 - Referatul nr. 1.484 din 10.03.2023 întocmit de Secretarul general al comunei 
Ilva Mică, prin care se propune stabilirea perioadei de desemnare a reprezentanților 
funcționarilor publici din aparatul de specialitate al Primarului comunei Ilva Mică în 
comisia paritară; 
 

În conformitate cu : 
- prevederile art. 4 - art. 6 şi art. 10 din Hotărârea Guvernului nr. 302/2022 

pentru aprobarea normelor privind modul de constituire, organizare şi funcţionare a 
comisiilor paritare, componenţa, atribuţiile şi procedura de lucru ale acestora, precum 
şi a normelor privind încheierea şi monitorizarea aplicării acordurilor colective; 

 
În temeiul prevederile art. 155 alin. (1) lit. e), art. 196 alin. (1) lit. b) și art. 198 

alin. (1) și (2), art.  488 şi art. 489 din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare, 

D I S P U N : 
 

Art.1. În scopul constituirii comisiei paritare, în perioada 20-24.03.2023 se 
desfășoară procedura de desemnare a reprezentanților funcționarilor publici în 
Comisia paritară din cadrul Primăriei comunei Ilva Mică.   

Art.2. (1) În termen de 3 zile lucrătoare de la data comunicării rezultatului 
alegerii reprezentanţilor funcţionarilor publici în comisia paritară, orice funcționar 
public interesat din aparatul de specialitate al primarului comunei, poate depune  
contestație la primarul comunei, în scris și motivat, cu privire la procedura de 
desemnare a reprezentanților funcționarilor publici în comisia paritară. 

(2)  În termen de 2 zile lucrătoare de la expirarea termenului prevăzut la alin. 
(1), primarul verifică contestaţiile, iar în cazul în care le consideră întemeiate 
anulează rezultatul procedurii de desemnare, dispunând reluarea acesteia. 



 

2 

 
 
Art.3. Prezenta dispoziţie se afişează la sediul şi pe site-ul instituţiei în termen 

de 3 zile lucrătoare de la emitere şi va rămâne afişată până la finalizarea procedurii de 
constituire a comisiei paritare. 
 Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează 
Compartimentul Relaţii cu publicul, resurse umane şi monitorizare proceduri 
administrative. 
 Art.5. Prezenta dispoziţie se comunică, prin grija Secretarului comunei Ilva 
Mică, cu : 

- Compartimentul Relaţii cu publicul, resurse umane şi monitorizare proceduri 
administrative; 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Bistriţa-Năsăud, Bistriţa, P-ţa Petru Rareş, 
nr.1. 
 
 

       PRIMAR                            AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
                                                         SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 
           HOREA AUREL                            ERNST ADRIANA-MARIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 79 din 10 martie 2023. 

EAM/4ex.originale 

 


